

S P R A W O Z D A N I E

z działalności pracowni profilaktycznej P.I.P.S za rok
szkolny 1962/63

W roku szkolnym pracownia była czynna codziennie z wyjątkiem ferii zimowych, wiosennych i letnich. W dni nieparzyste tygodnia przeprowadzano badania psychopedagogiczne dzieci i wywiady z ich opiekunami w godzinach 8 - 14-tej a w godzinach 14,30 - 18 przeprowadzał badania lekarz pracowni. Po badaniu lekarskim każdego przypadku następowała konsultacja pedagoga z lekarzem, a później pedagoga, lekarza i opiekuna. W dni parzyste tygodnia pracownia była czynna oficjalnie od godz. 8 - do 12-tej, w rzeczywistości załatwiano zgłoszenia i inne sprawy pracowni i w późniejszych godzinach.

Pomieszczenia pracowni w b.r. szkolnym były uszczuplone, gdyż pokój lekarski zajęty został na internat dla studentów PIPS. Wobec tego pokój lekarski urządzono w poczekalni dla interesantów, z którego jednak nie korzystano z powodu utrzymywania się w nim niskiej temperatury. Pomieszczenie to wykorzystywał psycholog z Ośrodka Selekcyjnego Kuratorium, a wszelkie badania odbywały się w pokoju kierownika pracowni.

Przez cały rok szkolny pracownia nie miała psychologa, skutkiem czego badania psychologiczne zmuszony był przeprowadzać kierownik pracowni, co odciągało go od innych prac, jak wywiady środowiskowe praca ze studentami i obserwacje w świetlicy. W myśl założeń, pracownia była nastawiona na badanie dzieci i młodzieży z różnych szkół specjalnych, które dotychczas utrzymywały z pracownią kontakt. W ciągu roku było zgłoszonych około 50 przypadków ze szkół specjalnych, ale skutkiem trudności z doprowadzeniem do badania niektórych dzieci - w rzeczywistości przebadano 32 dzieci, co stanowi równe 20% wszystkich przebadanych jednorazowo dzieci.

Przeważającą liczbę zgłoszeń stanowiły zgłoszenia indywidualne dzieci ze szkół podstawowych. Przeszło 6% wszystkich zgłoszeń stanowiły zgłoszenia ze szkół średnich ogólnokształcących i zawodowych; były to przeważnie bardzo ciężkie przypadki. Wśród przebadanych było około 7% dzieci w wieku przedszkolnym.

Do badania kierowały szkoły, sami rodzice, inspektorat oświaty i poradnie psychologiczne. Poza tym pracownia współpracowała z poradnią ortofoniczną PIPS, do której kierowała dziećmi z zaburzeniami mowy i młodzież odwrotnie - pracownia ortofoniczna kierowała do badania w naszej pracowni przypadki podejrzewane o niedorozwój umysłowy lub inne anomalie. Współpracowali także z pracownią niektórzy psychologowie z Ośrodka Selekcyjnego i pracowni psychopedagogicznej PIPS.

Około 75% wszystkich zgłoszeń jednorazowych było z terenu Warszawy, a pozostały procent z województwa warszawskiego i dalszych stron kraju.

Zestawienie przebadanych dzieci.

- 1/. Jednorazowo przebadano : 160 dzieci.
- 2/. Dwa i więcej razy: " : 94 dzieci
z czego większość przypada na dzieci badane w br. szkolnym, a mniejszość z ubiegłych lat.
- 3/. udzielono jednorazowych porad bez szczegółowych badań dla 22 dzieci; były to dzieci przyjezdne z odległych miejscowości z zaburzeniami mowy i niedorozwojem umysłowym.
Na 160 przebadanych było: 75 dzieci nerwicowych, 54 z zaburzeniami mowy, 55 sprawiających trudności wychowawcze; w tej grupie było 9 przypadków psycho i charakteropatii.
Zm. Wśród zbadanych jednorazowo było 81 dzieci normalnych umysłowo i 79 z różnymi upośledzeniami; z czego na upośledzonych umysłowo przypada 65, w tym 19 przypadków bardzo ciężkich. 14 dzieci leczono przez cały rok ambulatoryjnie w pracowni i kierowano pracą wychowawczo-dydaktyczną; 11 dzieci skierowano do sanatorium neuropsychiatrii dziecięcej.

Kierownik pracowni miał w ciągu roku szkolnego:

- 1/ dwa razy zajęcia po 2 godziny ze wszystkimi studentami I roku / zapoznanie z działalnością pracowni i omawianie badanych w pracowni przypadków/.
- 2/ Omówił z grupą niedostosowanych społecznie z I roku studiów - instrukcję wywiadów środowiskowych.
- 3/ Przeprowadził hospitację badań w pracowni z grupą niedostosowanych społecznie z II roku studiów;
- 4/ Zapoznał z działalnością pracowni dwie wycieczki SN, koło pedagogiczne studentów U.J. i gości zagranicznych.

5/ Brał udział w dwóch sesjach naukowych dotyczących młodzieży niedostosowanych społecznie i dzieci upośledzonych umysłowo.

W ciągu roku szkolnego udzielono 13 informacji pisemnych, wystawiono 31 zaświadczeń z badań dzieci i 20 orzeczeń, wysłano 36 różnych pism i odpisów protokółów badań do różnych instytucji.

Kierownik Pracowni

J. Kubiczko

/ Józef Kubiczko /